[image: image1.jpg]g
» Y

PREFEITURA DE

X SANTO ANDRE

ommmmmy NOSSA CIDADE, NOSSA GENTE

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
Aos seis dias do mês de maio de 2020, por meio de plataforma digital, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC/SA:

Representando a Sociedade Civil: Reinaldo da Silva Cardoso Junior (fórum de Coletivos de Cultura), Jurema Barreto de Souza (fórum de Trabalhadores da Cultura), Fernando Volpi (fórum de Coletivos de Cultura) Maria de Fátima Carvalho (fórum de Trabalhadores da Cultura), Neri Silva Silvestre (fórum de Usuários de Equipamentos e Projetos Culturais).
Representando o Poder Público: Simone Zárate (Secretaria de Cultura), Eliane Mendana Diniz (Secretaria de Cultura), Marco Moretto Neto (Secretaria de Cultura), Mayra Gusman de Souza (Secretaria de Cultura), Gabriel Guedes Rapassi (Secretaria de Cultura), Valéria Fonseca (Secretaria de Cultura), Vitor Hugo Moraes (Secretaria de Cultura), Rosângela de Jesus Domeniquelli das chagas (Secretaria de Educação), Rafael Garcia (Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária) Rubens Gallino Junior (Secretaria de Desenvolvimento e Geração de Emprego), Regina Célia César (Unidade de Comunicação e Eventos).
Para debater a seguinte pauta:
1.           Edital do Fundo de Cultura.
A reunião é iniciada às 15h10 pelo Presidente do CMPC, Marco Moretto Neto com quórum necessário.
São dadas as boas vindas aos conselheiros e convidados, em seguida é iniciada a pauta:
1- Edital do Fundo de Cultura:
Simone Zárate fala sobre as ações da Secretaria de Cultura durante o período de distanciamento social, todas virtuais desde o dia 16/03/2020 data em que as atividades e atendimentos presenciais foram suspensos, fala também sobre a suspensão dos contratos através do Decreto Municipal n.º 17.343 dando prioridade às contratações para Saúde e Assistência, apesar disso, a Secretaria de Cultura conseguiu manter os contratos das Escolas Livres, EMIA e OSSA, mas foi possível através de um regime de exceção com trabalhos on line.
A Secretária informa que tentou enviar à Comissão Orçamentária, uma solicitação para usar o saldo do Fundo de Cultura, contudo o pedido foi negado, pois a Comissão compreendeu que se tratava de um projeto novo em ano eleitoral. A Secretaria de Cultura continua insistindo, pois outras cidades como São Caetano tem a mesma proposta de usar os recursos do Fundo.
Em reunião com o Prefeito, a Secretária conseguiu um recurso pequeno (R$200.000,00) para uma contratação emergencial dos trabalhadores da Cultura da Cidade. A operacionalização desse recurso está em discussão com o Departamento Jurídico. Existem três possibilidades:

1- Contratar pela Lei Federal 8.666 que é muito burocrática e se torna uma ferramenta de contratação excludente;
2- Contratar com o recurso existente no Fundo de Cultura, a Secretaria continua insistindo nessa ferramenta de contratação;
3- Contratar por tempo determinado, como foi feito com as costureiras do projeto Costurando com Amor que confecciona as máscaras distribuídas na cidade, esta contratação foi uma sugestão do departamento jurídico, pois é menos burocrática e o pagamento é mais ágil.
A Secretária de Cultura também fala sobre o Cultura em Casa que vem divulgando as ações virtuais dos equipamentos.
Comentários e dúvidas:

- Vitor Hugo Moraes esclarece que as ações da Biblioteca vão além da contação de histórias (ações lúdicas), pois, a catalogação dos acervos continua, os funcionários mantiveram esse trabalho.

- Marcelo Ferreira Schiavo pergunta quem liberou o recurso e se há a possibilidade de aumentá-lo.
Simone Zárate esclarece que o recurso foi disponibilizado diretamente com o Prefeito, portanto a Comissão Orçamentária fará a aprovação. Com relação ao aumento desse recurso, esclarece que a Prefeitura depende da arrecadação que caiu consideravelmente, não há certeza sobre o término do período de quarentena e da retomada das atividades econômicas, portanto, não é possível prever.

Gabriel Guedes Rapassi fala sobre a utilização desse recurso, através da contratação de trabalhadores da Cultura para criar conteúdos para a população andreense.
Foram estabelecidos os seguintes critérios e condições:

· Menor renda familiar – 1 salário mínimo nacional;
· Maior idade do candidato;
· Tempo de atuação na Cultura;
· Tempo de residência na cidade;
· Ter como fonte de renda, exclusivamente a Cultura – não possuir outro vínculo empregatício;

· Residir na cidade de Santo André;

· Ser trabalhador da Cultura a pelo menos 2 anos;

· Não estar recebendo aposentadoria ou benefício de prestação continuada, pensão, auxílio doença, seguro desemprego e quaisquer benefícios, ajuda de custo ou bolsas da União, Estado ou Município;
O conteúdo produzido será para circulação on line através de texto com, no mínimo 02 páginas ou gravação com, no mínimo 10 e no máximo 20 minutos (teatro, música, debates, artesanato e outros). O vídeo pode ser fracionado. Serão feitas duas entregas, o trabalho deve ser novo e será veiculado nas redes sociais da Secretaria de Cultura e do produtor.

A primeira entrega será feita 15 dias após a assinatura do contrato e a segunda, 30 dias após a assinatura do contrato para garantir um período curto entre os pagamentos.

Serão dois pagamentos de R$500,00.

Será necessário ceder os direitos autorais e seguir as seguintes normas:

· Não poderá conter manifestação político partidária;
· O conteúdo não pode ser discriminatório;

· O conteúdo não pode ser religioso;

· O conteúdo não pode ser pornográfico.

É aberta a fala para os conselheiros.

- Regina Célia Cesar justifica seu atraso.

- Simone Zárate complementa informando que não pode ser “live”, o material deve ser recebido pela Secretaria de Cultura, atendendo aos critérios jurídicos.

- Neri Silvestre diz que a proposta apresentada é interessante e reconhece quem mais precisa.

- Maria de Fátima Carvalho sugere incluir nos critérios as pessoas com deficiência.

- Reinaldo da Silva Cardoso Junior sugere usar o banco de pareceristas para selecionar os trabalhos.

- Jurema Barreto de Souza se dispõe para fazer a análise dos materiais.

- Marcelo Ferreira Schiavo pergunta se a Secretaria de Cultura disponibilizará ajuda para a edição dos vídeos.
Gabriel explica que a Secretaria não tem como disponibilizar essa ferramenta e que a ideia não é apresentar um trabalho profissional.

- Eliane Mendana Diniz esclarece que existem documentos a serem entregues junto com o material:

· Formulário de inscrição preenchido;

· Cópia de RG e CPF;

· Comprovante de residência;

· Comprovante de conta bancária ativa.

Neri Silvestre questiona se o produtor cultural que já recebe outro auxílio não poderá participar dessa seleção.
Após comentários e dúvidas, o presidente Marco Moretto Neto inicia a votação:

1- Incluir a pessoa com deficiência nos critérios – aprovado por unanimidade;
2- Comissão de seleção:

a- Contratar pareceristas;

b- Seleção feita pelo Conselho;

c- Comissão indicada pelo Conselho – aprovada pela maioria.
Os conselheiros Jurema Barreto de Souza, Maria de Fátima Carvalho e Neri Silvestre, representantes da Sociedade Civil se disponibilizam a participar da comissão de seleção e são aprovados de forma unânime pelo CMPC/SA.

3- Diretrizes gerais:
É permitida a inscrição e a seleção de trabalhadores da Cultura que recebam outro auxílio, desde que o valor total desses auxílios não ultrapasse 1 salário mínimo nacional – aprovada por unanimidade.
Simone Zárate informa que a proposta será encaminhada ao Departamento Jurídico no dia 07/05/2020 e é possível que haja alguma alteração na proposta elaborada hoje.

Nada mais a tratar, foi dada por encerrada esta reunião às 21h10 presidida por Marco Moretto Neto e teve a presente ata lavrada por Juliana Grillo Domenici, secretária executiva deste Conselho.
Assinam os presentes:

	Nome
	Assinatura

	1
	Alex Francisco Pereira
	Ausente

	2
	Alexandre Takara
	Ausente

	3
	Alexandro Teixeira
	Ausente

	4
	Daniele Cristina Vieira
	Ausente

	5
	Denise Bizi
	Ausente

	6
	Eduardo Carriel
	Ausente

	7
	Eliane Mendana Diniz
	Presente

	8
	Erik Vidal
	Ausente

	9
	Fernando Volpi
	Presente

	10
	Gabriel Guedes Rapassi
	Presente

	11
	Gilvan Ferreira de Souza Junior
	Ausente

	12
	Guaraci Pereira
	Ausente

	13
	Idivaldo da Cunha
	Ausente

	14
	Jéssica Garcia da C. Morais
	Ausente

	15
	José Roberto Panoni
	Ausente

	16
	José Turíbio de Oliveira
	Ausente

	17
	Julio Marcos Vicente
	Ausente

	18
	Jurema Barreto de Souza
	Presente

	19
	Marcelo Ferreira Schiavo
	Presente

	20
	Marco Moretto Neto
	Presente

	21
	Maria Ap. Silva Simka
	Ausente

	22
	Maria de Fátima Carvalho
	Presente

	23
	Mayra Gusman de Souza
	Presente

	24
	Neri Silva Silvestre
	Presente

	25
	Osvaldo Rocha da Silva
	Ausente

	26
	Rafael Garcia dos Santos
	Presente

	27
	Regina Célia Cezar
	Presente

	28
	Reinaldo da Silva C. Junior
	Presente

	29
	Rejane Alves
	Ausente

	30
	Roberto Carlos Sallai
	Ausente

	31
	Rosângela de Jesus Domeniquelli das Chagas
	Presente

	32
	Rubens Gallino Junior
	Presente

	33
	Simone Zárate
	Presente

	34
	Telma Canevazzi
	Ausente

	35
	Valéria Fonseca
	Presente

	36
	Vitor Hugo Moraes
	Presente

	37
	Viviane Gomes da Rocha
	Ausente

	38
	Viviane Havranek de Sousa
	Ausente

	39
	Zeca Del Bueno
	Ausente

	40
	Zhô Bertholini
	Ausente